INDICAÇÃO N° 091/2017
AUTORIA: VEREADORES RENATO DE JESUS SANTOS E RENALDO DOS SANTOS PORTO
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE CARRO “LIMPA FOSSA” PARA POPULAÇÃO CARENTE DO
MUNICÍPIO.

                          Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando as
reivindicações que receberam de diversos setores da população do Município, na
forma regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o
chefe do Poder Executivo Municipal para que a Prefeitura Municipal adquira um
“Carro Limpa Fossa” para atender população carente do Município.

JUSTIFICATIVA

  O sistema de esgotamento sanitário em Itabela praticamente
inexiste. Com isso, a população em geral é forçada a construir fossas residenciais,
as quais precisam ser esvaziadas periodicamente. O preço desses serviços é alto
para a população de baixa renda.

  Assim, propomos a presente indicação para o Poder Executivo possa
atender as camadas mais pobres da nossa população com mais esse serviço, que
não existe devido falta de uma política de urbanização da sede do Município, que
cresceu sem planejamento técnico e sem levar conta diversos fatores sociais.

          Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela - Ba, 06 de
junho de 2017.

RENATO DE JESUS SANTOS
Vereador

RENALDO DOS SANTOS PORTO
Vereador